সংখ্যা
পোস্টাল ইভেন্ট ২, ৩১৫ ৩, ৮৬২ ৭, ০৩৯ ইউনিট
প্রতি পোস্টাল ইউনিটের আওতাধীন এলাকা ৭১২ ৪৭২ ২৩৪ বর্গ কিলোমিটার
প্রতি পোস্টাল ইউনিটের আওতাধীন জনসংখ্যা ১৪, ৬৮৭ ১৩, ৬০২ ৮, ৬৬৬ ব্যক্তি
নতুন পোস্টাল সার্ভিস - ৩ ৯১ সার্ভিস

বিষয় ভিত্তিক বিবরণ ১৩৫৭ (১৯৭৮-৭৯) ১৩৭২ (১৯৯৩-৯৪) একক
জাতীয় ও বৈদেশিক যোগাযোগের সাধারণ ও সর্বজনীন টেলিফোন সংখ্যা ৪, ২৯৪ ১৯, ৪৫৮ সংখ্যা
টেলেক্স ৩, ২৫২ ৯, ৭৯৬ সংখ্যা
আন্ড্রুজগর স্বয়ংক্রিয় চ্যানেল সংখ্যা ৫, ৯৯৫ ৫০, ৯০০ চ্যানেল
মাইক্রোওয়েভ চ্যানেল সংখ্যা ১৪, ২১৪ ১, ০৫, ৩৪২ চ্যানেল
আন্ড্রুজাতিক চ্যানেল সংখ্যা ৪২৯ ২, ৪২০ চ্যানেল
আন্ড্রুজাতিক টেলিযোগাযোগ বিশিষ্ট শহর সংখ্যা ১৮ ১০৪ অঞ্চল

ইসলামি বিপ- বের পূর্বে ইরানে সংবাদপত্র ও সাময়িকী :

ইসলামি বিপ-ব বিজয়ের পূর্বে ইরানে যেসব পত্রিকা ও সাময়িকী নিয়মিত প্রকাশিত হত এবং বাজারে পাওয়া যেত তার একটা পরিসংখ্যান নিম্নে ১ ও ২ নং ছকের মাধ্যমে তুলে ধরা হল। এতে ইরানের শহর ও মফস্বল উভয় জায়গা থেকে প্রকাশিত পত্রিকা-সাময়িকী शामिल রয়েছে। তেমনি প্রকাশ বিরতি অর্থাৎ একই পত্রিকার পরপর দুটি সংখ্যা প্রকাশের মধ্যবর্তী মেয়াদের ভিত্তিতে তা স্বতন্ত্রভাবেও দেখানো হয়েছে।

ছক নম্বর: ১

১৩৩৩ (১৯৫৪-৫৫) থেকে ১৩৪৩ (১৯৬৪-৬৫) পর্যন্ত এক দশককালে ইরানে সংবাদপত্র ও সাময়িকীর প্রাপ্ত হিসাব :

ক্রমিক ক্যাটাগরি প্রাপ্ত হিসাব যে সংখ্যক পত্রিকা-সাময়িকী কভারে পাওয়া যায়
১. দৈনিক পত্রিকা ২৫
২. সাপ্তাহিক সংবাদপত্র ২৫
৩. সাপ্তাহিক সাময়িকী (ম্যাগাজিন) ২৬
৪. মাসিকপত্র ৪২
৫. ঋতুপত্র (ত্রৈমাসিক) ১
৬. বার্ষিকী ৭
মোট ২২৬

অন্যদিকে ৪নং ছকে ১৩৭৩ ইরান/ সৌর সালে (১৯৯৪-৯৫ খ্রি.) বাজারে যেসব পত্রিকা ও সাময়িকী পাওয়া যায় তার ক্যাটাগরিভিত্তিক পরিসংখ্যান তুলে ধরা হয়েছে।

ছক নম্বর-৩

সংবাদপত্র ও সাময়িকী প্রকাশের অনুমতিপত্র ইস্যুর সালওয়ারি পরিসংখ্যান

ক্রমিক নং প্রকাশের অনুমতি প্রদানের বছর প্রাপ্ত হিসাব (বাজারে প্রাপ্তি সংখ্যা)
০১. ১৩৫৮ (১৯৭৯-১৯৮০) ২১
০২. ১৩৫৯ (১৯৮০-১৯৮১) ৮
০৩. ১৩৬০ (১৯৮১-১৯৮২) ৫
০৪. ১৩৬১ (১৯৮২-১৯৮৩) -
০৫. ১৩৬২ (১৯৮৩-১৯৮৪) ২
০৬. ১৩৬৩ (১৯৮৪-১৯৮৫) ১৯
০৭. ১৩৬৪ (১৯৮৫-১৯৮৬) ১৮
০৮. ১৩৬৫ (১৯৮৬-১৯৮৭) ৭
০৯. ১৩৬৬ (১৯৮৭-১৯৮৮) ২১
১০. ১৩৬৭ (১৯৮৮-১৯৮৯) ১১
১১. ১৩৬৮ (১৯৮৯-১৯৯০) ৮৫
১২. ১৩৬৯ (১৯৯০-১৯৯১) ১৩৯
১৩. ১৩৭০ (১৯৯১-১৯৯২) ১১৯
১৪. ১৩৭১ (১৯৯২-১৯৯৩) ৯৪
১৫. ১৩৭২ (১৯৯৩-১৯৯৪) ৯৯
১৬. ১৩৭৩ (১৯৯৪-১৯৯৫) *

* অত্র প্রতিবেদন রচনা ইরানি/ সৌর ১৩৭৩ সালে অসমাপ্ত ছিল।

এখানে উক্ত বছরে যেসব সংবাদপত্র প্রকাশের অনুমতি দেয়া হয় এবং তা বাজারে আসে তার পরিসংখ্যান দেয়া সম্ভব হয়নি।

ছক নম্বর-৪

১৩৭৩ ইরানি /সৌর সালে (১৯৯৪-১৯৯৫ খ্রি.) ইরানে যেসব সংবাদপত্র ও সাময়িকী প্রকাশিত হয় এবং বাজারে পাওয়া যায় তার ক্যাটাগরি ভিত্তিক তালিকা: